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30 års jubilæum for dansk økologi 
 

For 30 år siden organiserede de første danske økologer sig. Siden er milliarder af liter rent grundvand 
løbet under de økologiske marker, og Danmark er i dag verdens førende nation på økologi.  I morgen 
fejrer Økologisk Landsforening, Danmarks forening af økologiske landmænd, virksomheder og 
forbrugere, jubilæet på sin årlige generalforsamling.  
 

- For mange er det i dag en selvfølgelighed at vælge økologiske fødevarer produceret med hensyn til miljø, 
natur, grundvand og dyrevelfærd. Og den selvfølgelighed bliver ikke mindre i takt med, at de generationer, 
som har været vant til økologi fra barnsben, bliver voksne. Den konstant stigende efterspørgsel på 
økologiske fødevarer både i Danmark, men også globalt, viser, at den økologiske tankegang er grundlaget 
for fremtidens landbrug, siger Evald Vestergaard. 
 

I dag drives 180.000 hektar landbrugsjord økologisk i Danmark. Det skåner hvert år 270 mio. kubikmeter 
grundvand for mødet med pesticidrester. Samtidig sikrer det op til 30 procent højere biodiversitet – altså 
mængden af vilde dyre- og plantearter – på og omkring de økologiske marker.  

 
Økologisk landbrug til gavn for os alle 
Danmark har store udfordringer både når det kommer til beskyttelse af vores drikkevand og i at bremse en 
negativ udvikling på biodiversiteten bl.a. som følge af det kemibaserede ikke-økologiske landbrug. 
Økologiske landbrug er et effektivt og billigt redskab til at løse de udfordringer i fremtiden. 
 

- Økologi leverer ikke alene naturlige fødevarer til danskerne. Økologien levere også flere goder til 
samfundet i form af grundvandsbeskyttelse, naturpleje og biodiversitet. Økologiske landmænd sætter sig 
ikke hen i et hjørne og surmuler over vandplaner og miljøkrav, for det ligger i vores grundopfattelse, at 
vores landbrug skal være i balance med naturgrundlaget, siger Evald Vestergaard. 
 

Øko-succes – et resultat af unikt, dansk samarbejde  
7. marts 1981 mødtes en blandet skare af græsrødder, iltre ungdomsoprørere og tænksomme bønder i 
Ungdomshuset i Roskilde. Da de gik hjem havde de stiftet foreningen Økologisk Jordbrug. Det blev 
startskuddet til en rivende økologisk udvikling i dansk landbrug og fødevareproduktion. Forening skiftede 
senere navn og fusionerede med andre, i det vi i dag kender som Økologisk Landsforening. 
 

- Som det var tilfældet hos de første pionerer for 30 år siden, så drives økologien fortsat frem af viljen og 
lysten til i fællesskab at videreudvikle en miljø-, natur- og dyrevenlig fødevareproduktion. 
Samarbejdstanken i foreningen er gået igen i økologiens udvikling gennem 30 år, hvor virksomheder, 
myndigheder, organisationer og forbrugere sammen har båret økologien frem. I dag er danskerne verdens 
mest øko-købende folkefærd, siger Evald Vestergaard, formand for Økologisk Landsforening. 
 

I 1987 fik Danmarks verdens første økologilov, og to år senere blev det røde Ø-mærke lanceret. I 1993 fik 
økologien sit kommercielle gennembrud, da Super Brugsen som den første kæde lavede en kampagne for 
økologisk mælk. Siden har økologisektoren aldrig oplevet tilbagegang i salget i Danmark, og selv gennem 
finanskrisen har der været vækst i salget af økologiske varer i Danmark og på eksportmarkedet. 
 

Minister debatterer økologi med oppositionen 
Regeringen har sat et mål om en fordobling af økologien i Danmark i 2020. På Økologisk Landsforenings 
generalforsamling vil fødevareminister Henrik Høegh debattere Danmarks økologiske fremtid med 
fødevare- og miljøordfører fra SF, Socialdemokratiet, DF og partiet Fokus.  
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